
 

C:\Users\luca.brancato\Desktop\Avviso_candidature_Nucleo (2) (1).docx  

DIVISIONE RISORSE 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

E SERVIZI LEGALI 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261543-533-526 

Fax 0161219381 
E-mail: affarigiuridici@uniupo.it 

 
xxx.y 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LB/eg 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI RACCOLTA DI  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI N. 3  COMPONENTI ESTERNI  NEL NUCLEO DI VALUTAZIONE  
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE   
 

IL RETTORE 
 
VISTA  la L. n. 370/1999 e in particolare l’art. 1; 
VISTO  il D. Lgs. n. 150/2009 e in particolare l’art. 14; 
VISTA  la L. n. 240/10 relativa a “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” e, in modo particolare, l’art. 2; 
VISTO  il D. Lgs. n. 39/2013 relativo a “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 
VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 444 del 14.11.2011 e in modo 
particolare l’art. 15 commi 5 e 6 secondo cui “Il Nucleo di Valutazione è nominato dal Rettore, su 
parere favorevole del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. L’incarico ha la 
durata di tre anni ed è rinnovabile una volta. Compongono il Nucleo di Valutazione: … omissis … b) 
tre membri esterni di elevata qualificazione professionale, con specifiche competenze nel campo 
della valutazione … omissis”; 
VISTO  l’art. 40 co. 10 dello Statuto sopra citato relativo alle situazioni di incompatibilità; 
VISTO  il Decreto del Rettore rep. n. 1497 del 9.11.2018 con il quale è stato nominato il 
Nucleo di Valutazione dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale per il triennio accademico 
2018-2021; 
VISTI  il D.R. rep. n. 1876 del 16.12.2009 con cui è stata nominata, a completamento 
dell’organo, la rappresentante degli studenti, sig.ra Erika Garavaglia,  con scadenza mandato al 
31.10.2021 e il successivo D.R. rep. n. 683 del 3.6.2020 con il quale lo studente, sig. Alessandro 
Dilda, è stato nominato in sua sostituzione a completamento del mandato; 
VISTO  il D.R. rep. n. 576 del 30.04.2020 con cui il Prof. Guido Lingua è subentrato al prof. 
Menico Rizzi, Coordinatore del Nucleo, con scadenza mandato al 31.10.2021; 
CONSIDERATO che i mandati degli attuali componenti del Nucleo di Valutazione sono in scadenza 
al 31.10.2021; 
CONSIDERATA  la necessità di rinnovare il Nucleo di Valutazione per il triennio accademico 
2021/2024; 
VALUTATO   ogni opportuno elemento 
 

DECRETA 
 Art. 1 Emanazione 





 

 
1. E’ emanato il seguente avviso pubblico di raccolta di manifestazione di interesse per 

l’individuazione di n. 3 componenti esterni del Nucleo di Valutazione dell’Università degli 
Studi del Piemonte Orientale. 
 

AVVISO PUBBLICO DI RACCOLTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 
3 COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL 
PIEMONTE ORIENTALE 

Art. 1 – OGGETTO DELLA PROCEDURA 
 

E’ indetta una procedura di raccolta di manifestazioni di interesse per l’individuazione di n. 3 
componenti esterni del Nucleo di Valutazione dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale. 
Il Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto dell’Università, è l’organo cui compete la 
verifica della qualità e dell’efficacia dell’offerta didattica, la verifica dell’attività di ricerca e dei 
servizi offerti dall’Ateneo. 
Il Nucleo di Valutazione monitora altresì il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, 
trasparenza e integrità dei controlli interni dell’Ateneo. 
 

Art. 2   REQUISITI PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
1. I candidati devono possedere un’elevata qualificazione professionale, con specifiche 
competenze  nel campo della valutazione. 
2. I candidati dovranno presentare i seguenti requisiti: 
- essere in possesso di esperienze professionali e competenze negli ambiti di attività del Nucleo 
(assicurazione della qualità e accreditamento, direzione attività istituzionali, programmazione 
qualità e valutazione, valutazione delle attività di didattica, di ricerca e di terza missione, di 
gestione amministrativa e finanziaria, servizi di supporto agli studenti, valutazione della 
performance);  
- essere in possesso di un’elevata esperienza e qualificazione professionale nel campo specifico 
della valutazione con particolare riguardo alle risorse umane, alla misurazione e valutazione della 
performance organizzativa e individuale, alla gestione delle strutture, alla pianificazione e alla 
programmazione finanziaria ed economica, al controllo di gestione; 
- assenza di qualunque situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera h) del D. 
Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013; 
- assenza di attività contrattuali in corso con l’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 
- assenza di condanne penali e di procedimenti penali in corso; 
- assenza di destituzione, dispensa dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente o insufficiente rendimento; assenza di dichiarazione di decadenza da un impiego 
statale ai sensi dell’art. 127 comma 1 lett. d) del DPR n. 3 del 10.01.1957; assenza di licenziamento 
ai sensi delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al personale dei vari 
comparti; 
- assenza delle seguenti situazioni: 
 - essere dipendente dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 

- rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali 
ovvero avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 
organizzazioni, ovvero rivestire simili incarichi o cariche o avere avuto simili rapporti nei tre 
anni precedenti la designazione; 



 

- trovarsi, nei confronti dell’amministrazione, in una situazione di conflitto, anche 
potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il 
secondo grado; 
- avere riportato una sanzione disciplinare superiore alla censura; 
- essere magistrati o avvocati dello Stato che svolgono le funzioni nello stesso ambito 
territoriale regionale o distrettuale in cui opera l’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale; 
- avere svolto in maniera continuativa attività professionale in favore o contro 
l’Amministrazione; 
- essere stato rimosso dall’incarico di componente del Nucleo di Valutazione di altre 
amministrazioni prima della scadenza del mandato; 
- avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo 
grado con dirigenti di prima fascia in servizio nell’Ateneo, o con il vertice politico-
amministrativo o, comunque, con l’organo di indirizzo politico – amministrativo dell’Ateneo. 

 
Art. 3 MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE 

 DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
 
1. La manifestazione di interesse, sottoscritta (con firma autografa o digitale) dall’interessato 
e indirizzata al Rettore, deve pervenire entro il termine perentorio delle ore 12,00 dell’8 
novembre 2021, pena la non ammissione alla procedura, compilando l’apposito modello 
disponibile sul sito web dell’Ateneo e allegato al presente avviso (All. 1). 
2. La manifestazione di interesse può essere presentata in una delle seguenti modalità 
alternative: 

 invio, con scansione del modello di manifestazione di interesse sottoscritto e di copia 
del documento di riconoscimento, da casella di posta elettronica certificata alla casella 
di posta elettronica protocollo@pec.uniupo.it; 

 invio del modello di manifestazione di interesse sottoscritto e di copia del documento 
di riconoscimento, tramite lettera raccomandata al seguente indirizzo: 

 
Università degli Studi del Piemonte Orientale  
Divisione Risorse – Ufficio Affari Generali e Servizi Legali   
Via Duomo n. 6, 13100 VERCELLI 
 
3. La manifestazione di interesse deve essere corredata, a pena di esclusione, dal curriculum vitae 

firmato dall’interessato che evidenzi sinteticamente le seguenti informazioni: 
1. Informazioni personali 
2. Istruzione e formazione 
3. Esperienze professionali. 

 
Art. 4 PROCEDURA, NOMINA E DURATA 

 
1. Ai sensi dell’art. 15 comma 5 dello Statuto dell’Ateneo, il Nucleo è nominato dal Rettore, su 

parere favorevole del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. 
2. Il Coordinatore è individuato tra i professori di ruolo dell’Ateneo. 
3. La scelta dei componenti del Nucleo di valutazione avviene, ove possibile, nel rispetto del 

principio costituzionale delle pari opportunità.  



 

4. Il Nucleo  di Valutazione dura in carica tre anni accademici; i suoi componenti possono 
essere confermati consecutivamente nell’incarico una sola volta. 

5. L’incarico è soggetto, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, alla preventiva 
autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza. 

 
Art. 5 PUBBLICITA’ 

 
1. Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Ateneo www.uniupo.it. 

 
Art. 6 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
1. I dati trasmessi dai candidati con la manifestazione di interesse  saranno trattati solo per le 

finalità connesse alla gestione della procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di 
protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, 
come modificato dal D. Lgs 101/2018 – Codice in materia di protezione dei dati personali – 
e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali e 
del Comitato europeo per la protezione dei dati personali. 

2. Il conferimento dei dati è obbligatorio. 
3. Il Titolare del Trattamento è l'Università degli Studi del Piemonte Orientale nella persona 

del Magnifico Rettore. E’ possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail 
a affarigiuridici@uniupo.it o una PEC a   protocollo@pec.uniupo.it  

Art. 7  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  E DISPOSIZIONI FINALI 
 

1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 241/90, il responsabile del procedimento 
è il Dott. Luca Brancato, Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Servizi Legali.  

2. Per informazioni e chiarimenti gli interessati potranno contattare o scrivere all’Ufficio 
Affari Generali e Servizi Legali ai seguenti recapiti: 

 
- Tel. 0161/261543 – 533 – 526 
- e-mail affarigiuridici@uniupo.it 

 
3. Il presente avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale o para-concorsuale e 

conseguentemente non sono previste valutazioni mediante attribuzione di punteggi, né 
formulazione di graduatorie di merito. 

 
Visto del Responsabile del Procedimento 
 (Dott. Luca BRANCATO) 
 
Visto del Dirigente della Divisione Risorse 
(Dott. Paolo PASQUINI) 
 
Visto della Direttrice Generale 
(Dott.ssa Loredana SEGRETO) 
                                                                                                                  IL RETTORE 

                     (Prof. Gian Carlo AVANZI) 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 



 

 
 
ALLEGATO 1 - schema di domanda 

 
 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi  
del Piemonte Orientale  
Via Duomo, 6 
13100 VERCELLI 
 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A COMPONENTE ESTERNO NEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE 

 

Il/la sottoscritto/a Cognome _____________________________  Nome____________________ 
Data di nascita_____________________ Luogo di nascita _______________________________ 
Prov.  ________ Residente in ______________________________Prov. ________ Cap________  
Via/C.so ____________________________________________  n. _______ 
 
presenta la manifestazione di interesse a componente esterno nel Nucleo di Valutazione 
dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale.        
  
A tal fine, consapevole delle responsabilità anche penali in caso di dichiarazioni non veritiere, 
sotto la propria responsabilità, ai sensi del DPR 445/2000 
 

DICHIARA 
 

- di non trovarsi in situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera h) del D. Lgs. n. 
39/2013; 
- di non essere dipendente dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 
- di non avere attività contrattuali in corso con l’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 
- di non avere mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso né in 
Italia né all’estero; 
- di non essere mai stato/a destituito/a, dispensato/a dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente o insufficiente rendimento; di non essere mai stato/a 
dichiarato/a decaduto/a da un impiego statale ai sensi dell’art. 127 comma 1 lett. d) del D.P.R. n. 3 
del 10.01.1957; di non essere mai stato/a licenziato/a ai sensi delle disposizioni dei contratti 
collettivi nazionali di lavoro relativi al personale dei vari comparti; 
- di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali 
ovvero non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 
organizzazioni ovvero non rivestire simili incarichi o cariche o avere avuto simili rapporti nei tre 
anni precedenti la designazione; 
- di non trovarsi, nei confronti dell’amministrazione, in una situazione di conflitto, anche 
potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 
grado; 
- di non avere riportato una sanzione disciplinare superiore alla censura; 



 

- di non essere magistrato o avvocato dello Stato che svolge le funzioni nello stesso ambito 
territoriale regionale o distrettuale in cui opera l’Università degli Studi del Piemonte Orientale; 
- di non avere svolto in maniera continuativa attività professionale in favore o contro 
l’amministrazione; 
- di non essere stato/a rimosso/a dall’incarico del Nucleo di Valutazione di altre amministrazioni 
prima della scadenza del mandato; 
- di non avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo 
grado con dirigenti di prima fascia in servizio nell’Ateneo, o con il vertice politico-amministrativo o, 
comunque, con l’organo di indirizzo politico – amministrativo dell’Ateneo; 
- di non essere componente del Nucleo di Valutazione di altre amministrazioni. Se sì, indicare quali 
amministrazioni: 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________; 
- di prestare servizio presso _________________________________________________________; 
- di voler ricevere tutte le comunicazioni inerenti la procedura ai seguenti recapiti: 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
Impegnandosi a comunicare ogni variazione e sollevando fin da ora l’Università da ogni 
responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario (per coloro che non hanno inviato la 
domanda via PEC). 
 
ALLEGA 
 

1. Copia di un documento di documento di riconoscimento; 
2. Curriculum Vitae firmato. 

 
I dati trasmessi dai candidati   saranno trattati solo per le finalità connesse alla gestione della 
procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 
2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs 101/2018 – Codice in materia 
di protezione dei dati personali – e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati personali). 
 
 
Luogo e Data  _____________________________ 
 
              Firma  

        ________________________ 

 

 


		2021-10-19T08:51:52+0200
	IT
	Luca Brancato


		2021-10-19T09:24:10+0200
	IT
	Paolo Pasquini


		2021-10-21T13:01:37+0200
	IT
	Loredana Segreto


		2021-10-21T15:31:50+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




